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با احتمال افزایش بازداشتی‌ها؛ 
تحقیقات آلمان درباره کودتای 

راستگرایان ادامه می‌یابد

پس از آنکــه نیروهای امنیتــی آلمان عملیات 
گسترده‌ای را برای دستگیری راستگرایان افراطی 
متهم بــه طراحی کودتــا علیه دولت این کشــور 
اجــرا کردند، تحقیقــات مقامات آلمانــی درباره 
این دسیســه همچنــان ادامه داشــته و احتمال 
 اجرای دســتگیری‌های بیشــتر در روزهای آینده 

وجود دارد.  
به گزارش رویترز، بالغ بر سه هزار پلیس و نیروی 
امنیتی، عملیاتی گســترده را صبح روز چهارشنبه 
در ۱۳۰ منطقه در یازده ایالــت آلمان و همچنین 
بخش‌هایی از اتریش و ایتالیا علیه مقر راست‌گرایان 
افراطی به اجــرا در آوردند و چندین متهم به تلاش 
برای طراحی کودتا را بازداشت کردند؛ مقامات آلمان 
روز پنجشنبه از ادامه تحقیقات و بازداشت سایر افراد 
وابسته به جنبش ‌شــهروندان رایش، راستگرایان 
متهم به طراحی کودتا علیه دولت آلمان در روزهای 

آینده خبر دادند. 
مقامات آلمانی روز پنجشنبه دستور به تمدید 
بازداشــت ۲۳ تن از افراد دســتگیر شــده در روز 
چهارشنبه به منظور بازجویی از آنها در ضمن ادامه 
تحقیقات دادند؛ دادســتان‌های آلمان گفتند این 
متهمان به دنبال سرنگون کردن دولت این کشور و 
منصوب کردن یک عضو سابق یکی از خاندان‌های 

سلطنتی آلمان به عنوان رهبر کشور بودند. 
به گفته مقامــات آلمانــی، فردی مســن و از 
اشــراف‌زادگان این کشور ســرکرده توطئه کودتا 
بوده و قصد داشــت خود را به عنــوان رهبر بعدی 
کشــور معرفی کند. این فــرد که با نام شــاهزاده 
هاینریش سیزدهم معرفی شده و ۷۱ سال سن دارد 
از اعضای خاندان رئوس اســت که تا سال ۱۹۱۸ بر 
 بخشی از تورینگن امروزی در مرکز آلمان حکومت 

می‌کردند. 
بازرسان آلمانی گفته‌اند، این گروه از راستگرایان 
افراطی که بسیاری از آنها اعضای جنبش شهروندان 
رایش هستند برنامه ریزی کرده‌ بودند تا هاینریش 
سیزدهم را به عنوان رهبر دولتی جدید منصوب کنند 
و طبق برخی اسناد و مدارک؛ تعدادی از کودتاچیان 
برنامه ریزی کرده بودند تــا به پارلمان آلمان حمله 

کرده و قانونگذاران را دستگیر کنند. 
هاینریش سیزدهم که در صنعت املاک فعالیت 
داشــته، در موج یورش‌های روز چهارشــنبه که 
آلمان به عنوان دموکراسی با ثبات اروپا و بزرگترین 
اقتصاد این قاره را شوک زده کرد، در شهر فرانکفورت 
دستگیر شد. در این خاندان رسم بر این گونه است 
که فرزندان ذکور متولد شده نام هاینریش را اختیار 
می‌کنند و سپس یک پسوند عددی جلوی اسم آن‌ها 
می‌آید تا اینکه به عدد ۱۰۰ برسند؛ آن‌گاه است که 

دوباره از اول شماره‌گذاری‌ها شروع می‌شوند. 
یــورو نیوز به نقل از یک کارشــناس موسســه 
گفتگوی راهبردینوشت که شــاهزاده هاینریش 
ســیزدهم حتی اعضــای کابینــه آینــده خود 
را از جمله گزینــه های وزارت‌هــای امورخارجه، 
بهداشت و دادگســتری انتخاب کرده بود. در حال 
حاضر رهبری خاندان رئوس بــر عهده هاینریش 
چهاردهم که در اتریش زندگی می‌کند قرار گرفته 
 و او هر گونــه ارتباطش را با این دسیســه کودتا رد 

کرده است. 
هاینریــش چهاردهــم گفت که بــا هاینریش 
سیزدهم، سرکرده بازداشــت شده کودتا، ۱۰ سال 
است که ارتباط نداشته و این اتفاق تاثیری فاجعه‌بار 
بر خاندان آنها می‌گذارد. یک سخنگوی وزارت کشور 
آلمان گفت، یورش‌های روز چهارشنبه گذشته که 
به دســتگیری ۲۵ تن در سراسر آلمان و همچنین 
اتریش و ایتالیا منجر شــد، گســترده‌ترین تدابیر 
اجرایی علیه شهروندان رایش بود که تاکنون به اجرا 

در آمده است. 
جورج مئیر، وزیر داخلی ایالت شرقی تورینگن 
آلمان گفت: بر اساس تجربه‌ام، موج دوم بازداشت‌ها 
نیز وجود خواهد داشــت. همچنین هولگر مونش، 
رئیس پلیس فــدرال آلمان هم به شــبکه ای.آر.

دی آلمــان گفــت، احتمــالا در روزهــای آینده 
دستگیری‌های بیشتری صورت خواهد گرفت و هم 

اکنون ۵۴ مظنون در این پرونده وجود دارد. 
برخی دیگر از کارشناسان اروپایی معتقدند که اگر 
جلوی این روند به موقع گرفته نشود، بی‌شک سایر 
کشوررهای اروپایی هم در آینده نه چندان دور با این 

معضل امنیتی روبرو خواهند شد.  

جهان نما

فرشاد گلزاری

دو روز پیــش شــی جینپینگ، 
رئیس جمهــوری چین در ســفری 
از قبل اعلام شــده وارد ریاض شــد و 
مورد اســتقبال محمد بن ســلمان، 
ولیعهد عربستان سعودی قرار گرفت. 
ولیعهدی که علاوه بر حمل این عنوان، 
حال رئیس‌الوزرای عربستان به شمار 
مــی‌رود و از حیث اجرایی دســت او 
بیش از پیش برای صدور دســتورات 
تشــریفاتی و اجرایی باز شده است. 
واقعیتِ سیاست در عربستان سعودی 
این است که اساســاً این کشور بر پایه 
نگرش محافظه‌کارانه بنا شــده و در 
داخل این خاک، ساختار مذهبی را آل 
شیخ که نوادگان عبدالوهاب هستند 
هدایت می‌کنند و ســطوح سیاسی- 
اقتصادی هم توسط آل‌سعود راهبری 
می‌شــود. این دو قطب کــه حالا در 
برخی نقاط حتی با یکدیگر تضادهای 
بنیادین دارند به ســمتی رفته‌اند که 
فکر و ذکرشــان به نوعی پیشرفت و 
اجرایی کردن توسعه به معنای واقعی 
کلمه در کنار حفظ ماهیت ســنتی 
جامعه عربستان اســت. البته محمد 
بن ســلمان در این میان به هر نحوی 
از انحا ســعی دارد تا مدرنیته را مقابل 
ســنت‌گراهای افراطی و محافظه‌کار 
قرار دهد، و تا حدی هم در این راه موفق 
عمل کرده است ولی به هر ترتیب جدال 
و رقابت میان این دو قطب در عربستان 
قابل لمس اســت. آنچه در این میان 
باید به آن توجه داشــت این است که 
سعودی‌ها در مورد مباحث توسعه‌ای 
سعی می‌کنند در روابط با دولت‌های 
منطقه‌ای، دولت‌های میانی و در نهایت 
ابرقدرت‌هایی مانند روسیه، آمریکا و 
چین یک بالانس برقرار کنند. درست 
اســت که روابط ریاض و واشنگتن در 
سطوح بسیار عالی پیگیری می‌شود، اما 
تضادها و برخوردهای متعدد منافع در 
این میان هم باعث شده تا این دو قدری 
از هم فاصله بگیرند که البته مقامات دو 
طرف این فاصله گرفتن را بارها و بارها 
تکذیب کرده‌اند. اینکه اختلاف آمریکا 
و عربســتان تا چه حد جدی اســت، 
موضوع این نوشــتار نیست؛ اما آنچه 
مهمتر به نظر می‌رســد این است که 
سعودی‌ها دریافته‌اند نمی‌توان به دلیل 

تاکید بر ایدئولــوژی با محفلی مانند 
حزب کمونیست خلق چین مخالفت 
ورزید؛ بلکه در عالم سیاست آنچه در 
اولویت اول و آخرِ قرار دارد این اســت 
که چگونه می‌توان از مجرای سیاست 
به عالم اقتصاد رسید و دولت‌ها به چه 
صورتی می‌تواننــد همکاری تجاری 
خود را حــول یک منافع مشــترک 
ترسیم و عملیاتی کنند. سفر رئیس 
جمهوری چین به عربستان سعودی 

هم دقیقاً همین منظــور را به تصویر 
کشید. شی جینپینگ در دیدار با ملک 
سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه عربستان 
در ریاض گفت که همکاری میان چین 
و عربســتان ابعاد گســترده‌ای دارد؛ 
چراکه پکن به صورت واضح عربستان 
را یک قدرت مهم در جهان چندقطبی 
می‌داند و اهمیت زیادی برای تقویت 
شراکت استراتژیک و فراگیر با ریاض 
قائل است. در جای دیگر رئیس‌جمهور 
چین بر آمادگی کشورش برای تقویت 
روابط و همکاری با ریاض در زمینه‌های 
مختلــف و حمایت از صلــح و ثبات 
در سرتاســر جهان تأکید کرد و این 
نشــان می‌دهد که چینی‌ها به دنبال 
آن هســتند تا در تضادها و اختلافات 
منطقه‌ای از خود یک نقش میانجی‌ به 

نمایش بگذارند. 

هشدار به تهران از ریاض؟
شایان‌توجه اســت که سفر شی 
جینپینگ به عربســتان بــا دعوت 
سلمان بن عبدالعزیز برای مشارکت 
در نشســت‌هایی با سران کشورهای 

عربی و شورای همکاری خلیج فارس 
صورت گرفته است که این خود شاید 
پیامی برای غرب و به خصوص ایالات 
متحده هم داشته باشــد؛ چراکه باز 
هم بحــث اقتصاد و خصوصــاً انرژی 
مطرح است. خبرگزاری دربار سعودی 
)واس( در این زمینــه اعلام کرده که 
ملک ســلمان و رئیس‌جمهور چین 
در این دیدار توافق شراکت استراتژی 
فراگیر میان دو کشور را امضا کردند. 
رئیس جمهــور چیــن همچنین با 
محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان 
دیدار و درباره روابط میان دو کشور، 
تقویت همکاری و ســرمایه‌گذاری 
در بخش‌های مختلف و نیز تحولات 
منطقه‌ای و بین‌المللی بحث و تبادل 
نظر کرد. به گفته رسانه‌ها در جریان 
این ســفر توافق‌هایی به ارزش ۱۱۰ 
میلیارد ریال عربســتان امضا شــده 
است که رقمی بسیار عظیم به شمار 
می‌آید. این در حالیســت که منابع 
رســانه‌ای چین هم اعــام کرده‌اند 
رئیس‌جمهوری چین گفته است که 
کشــورش بزرگترین شریک تجاری 

شــورای همکاری خلیج فــارس و 
بزرگترین وارد کننــده تولیدات آن 
باقی خواهد ماند. در این میان شینهوا 
گزارش داده  که دو طرف توافقنامه‌ها 
و یادداشت‌های تفاهم دوجانبه‌ای را 
نیز امضا کرده‌اند که شــامل طرحی 
بــرای هماهنگ کردن چشــم‌انداز 
توسعه ۲۰۳۰ ســعودی با طرح یک 
کمربند و یک جاده چین می‌شود. از 
سوی دیگر گفته شده که بن‌سلمان و 
شــی جینپینگ دو یادداشت تفاهم 

دیگر نیز در زمینــه انرژی هیدروژن 
و تشویق سرمایه‌گذاری مستقیم به 
امضا رســانده‌اند. در این راســتا باید 
توجه شــود که راهبران کشورهای 
عضو شورای همکاری خلیج‌فارس و 
اتحادیه عرب هم نشســت مشترکی 
به رئیــس جمهوری چین داشــته و 
ضمن آن خواســتار همکاری با پکن 
شــده‌اند. به عنوان مثال عبدالفتاح 
السیســی، رئیس جمهوری مصر بر 
تمایل قاهره برای توسعه همکاری‌های 
مشترک در ســطوح مختلف، چه در 
چارچوب جمعی عربی و چه دوجانبه 
از طریق مشــارکت راهبردی جامع 
که دو کشور را به هم نزدیک می‌کند، 
تاکید کرد. جالب اینجاست که علاوه 
بر رئیس‌جمهوری مصر، سعودی‌ها هم 
از ترکیب »مشارکت راهبردی جامع« 
به نفع خود استفاده کرده‌اند و همین 
موضوع نشان می‌دهد که آنها هم به 
دنبال شراکت چین در حاشیه خلیج 
فارس هســتند. اما آنچه در این میان 
بیش از هر نکته بــرای ایران اهمیت 
داشــت موضع این کشــورها بعلاوه 
چین درباره پرونده هســته‌ای ایران 
بود. آنچه در بیانیه مشترک دو طرف 
چینی و سعودی آمده این است که هر 
دو طرف بر لزوم تقویت همکاری‌های 
مشترک پکن و ریاض برای تضمین 
صلح‌آمیز بودن برنامه هسته‌ای ایران 
تأکید کرده‌اند. دو طرف همچنین از 
ایران خواســتند با آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی همکاری کند و به معاهده 
منع اشاعه سلاح‌های هسته‌ای پایبند 
باشــد. آنها در بخش دیگری از بیانیه 
خود بر »اهمیــت احتــرام ایران به 
اصول حسن همجواری و عدم دخالت 
این کشــور در امور داخلی کشورها« 
تاکید کردند. مضــاف بر این مواضع، 
در نشست مشترک سران کشورهای 
عضو شــورای همکاری خلیج فارس 
و چین که در عربســتان برگزار شد، 
دو طــرف اعلام کردند یک شــورای 
ســرمایه‌گذاری و یک مرکز امنیت 
هسته‌ای ایجاد خواهند کرد که البته 
در این مورد فعلًا نامــی از ایران برده 
نشده است. حال باید دید که خطابه 
این دو کشور به تهران در بلندمدت چه 
آثار سیاســی و حقوقی درپی خواهد 
داشــت و واکنش تهران به این اقدام 
چین، رفیــق اســتراتژیک خود چه 

خواهد بود؟!  

پکن و ریاض پس از امضای توافق‌های راهبردی، بر فعالیت هسته‌ای ایران تاختند؛

خطابه چینی-عربی علیه تهران!

نخست‌وزیر مکلف رژیم صهیونیستی از رئیس این 
رژیم خواست مهلت تشکیل دولت را به مدت دو هفته 
دیگر تمدید کند. به گزارش روزنامــه العربی الجدید، 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر مکلف رژیم صهیونیستی 
در نامه‌ای به اســحاق هرتزوگ، رئیس این رژیم گفت: 
همچنان مســائلی در خصوص تعییــن وزرای کابینه 
وجود دارد. ما در حال مذاکره هستیم و به پیشرفت دست 
یافته‌ایم اما نیازی به تمدید مهلت تشکیل دولت وجود 
دارد. نتانیاهو پنجشنبه توافقی را با حزب تندروی شاس 
امضا کرد. این یک گام مهم در مسیر تشکیل دولت رژیم 
صهیونیستی است. بر اساس این توافق، حزب شاس پنج 
پست وزارتی در دولت آتی خواهد داشت. حزب لیکود 
پیشتر نیز توافق‌های ائتلافی را با حزب صهیونیسم دینی 
به رهبری بتسلئیل اسموتریچ و قدرت یهود به رهبری 
ایتامار بن گویر و حزب نعوم که هر سه جزو احزاب افراطی 

هستند، امضا کرد. بر اساس توافق حزب لیکود و حزب 
شاس قرار اســت آرییه درعی، رهبر این حزب افراطی 
وزارت امور داخلی و بهداشــت را در دولت آتی برعهده 
بگیرد. وی همچنین قرار اســت معاون نخســت وزیر 
باشــد اما از جمله موانعی که درباره مشــارکت وی در 
 دولت وجود دارد محکومیــت درعی به خاطر تخلفات 

مالیاتی است.

نتانیاهو برای تشکیل دولت مهلت خواست
خبر

ژاپن اعــام کرد کــه برنامــه دارد تا نســل بعدی 
جنگنده‌های نیروی هوایی خود را با همکاری انگلیس 
و ایتالیا طراحی و تولید کند.  آسوشیتدپرس نوشت، این 
جنگنده نســل جدید ارتش ژاپن تحت عنوان جنگنده 
میتسوبیشی اف-ایکس قرار اســت جایگزین ناوگان 
جنگنده‌های قدیمی اف-۲ ژاپن، تولید مشــترک این 
کشور با آمریکا شــود. به گزارش آسوشیتدپرس، ژاپن 
به دنبال آن اســت تا همکاری‌های نظامی خود را فراتر 
از همکاری با آمریکا، متحد سنتی خود گسترش دهد. 
قرار است جنگنده نسل بعدی ژاپن، ترکیبی از جنگنده 
اف-ایکس و جنگند تمپست انگلیسی، جانشین جنگنده 
یوروفایتر تایفون در ارتش انگلیس باشد و در سال ۲۰۳۵ 
به خدمت گرفته شــود. توافق مربوط به جنگنده نسل 
جدید ارتش ژاپن قرار اســت منجر به این شود که ژاپن 
از حمایت بیشتری برای مقابله با جسارت فزاینده چین 

برخوردار شــود و همچنین انگلیس نیز اجازه افزایش 
حضورش در منطقه هند-اقیانوسیه پیدا کند. خبر مربوط 
به تولید جنگنده نسل جدید ژاپن در حالی روز گذشته 
)جمعه( اعلام شــد که چهار روز پیش فومیو کیشیدا، 
نخســت وزیر ژاپن اهداف بودجه ای را با هدف تقویت 
توانمندی‌های ارتش ژاپن اعلام کرد که شامل افزایش 
هنگفت بودجه نظامی در عرض پنج سال آینده می‌شود. 

خبر

ژاپن، انگلیس و ایتالیا درصدد تولید جنگنده مشترک!

سفیر روســیه در عراق تأکید کرد که داعش دیگر 
قدرتی ندارد؛ اما اگر مجدداً بازگردد بســیار بدتر از آن 
چیزی خواهد بود که جهان تصورش را طی 10 ســال 
اخیر داشته است. سفیر روســیه در عراق در مصاحبه 
با خبرگزاری اســپوتنیک گفت: داعــش به طور کلی 
قدرتی ندارد؛ اما با توجه به حفــظ پایگاه اجتماعی آن 
و منابع حمایتی‌اش هنوز زود اســت که بگوییم خطر 
بازگشت داعش به پایان رسیده اســت. تلاش‌ها برای 
ممانعت از بازگشــت داعش ادامــه دارد برای همین 
یک مرکز چهارجانبه در بغداد با مشــارکت نمایندگان 
روسیه، عراق، سوریه و ایران برای تبادل اطلاعات ایجاد 
شده است. بر اساس قوانین روســیه داعش یک گروه 

تروریستی است. به رغم عقب نشــینی داعش و توقف 
حملات آن در عراق اما کارشناسان نظامی معتقدند که 
 همچنان باید ارتش و اطلاعات برای مهار خطر این گروه 

تقویت شود.

رئیس جمهور روسیه دیروز )جمعه( گفت، تمایل غرب 
برای حفظ سلطه‌اش در صحنه جهانی ریسک جنگ را 
افزایش می‌دهد. به گزارش رویتــرز، ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه در سخنرانی ویدیویی خود خطاب 
به اجلاس وزرای دفاع اعضای سازمان همکاری شانگهای و 
سازمان کشورهای مستقل همسود تصریح کرد: پتانسیل 
جنگ در جهان رو به رشد اســت و این نتیجه مستقیم 
تلاش‌های نخبگان غربی برای حفظ ســلطه سیاسی، 
مالی، نظامــی و ایدئولوژیک به هر روش اســت. رئیس 
جمهور روسیه تصریح کرد: آنها عمداً آشوب را چند برابر 
کرده و اوضاع بین المللی را وخیم‌تر می‌سازند. او در ادامه 
این سخنرانی غربی‌ها را متهم به بهره برداری از اوکراین و 

تبدیل کردن مردم این کشور به گوشت دم توپ در جنگ 
علیه روسیه کرد. پوتین خاطرنشان کرد: تهدیدهایی در 
جهان وجود دارد و تحولات بــرای انتقال نظم جهانی به 

دنیای چندقطبی در حال رخ دادن هستند.

سفیر روسیه در عراق:

اگر داعش بازگردد، بسیار بدتر از قبل خواهد بود!
پوتین: 

سلطه‌طلبی غرب ریسک جنگ را افزایش می‌دهد

چین و عربستان در بیانیه 
مشترک بر لزوم تقویت 

همکاری‌های مشترک پکن و 
ریاض برای تضمین صلح‌آمیز 

بودن برنامه هسته‌ای ایران 
تأکید کردند. دو طرف 

همچنین از ایران خواستند با 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
همکاری کند و به معاهده منع 

اشاعه سلاح‌های هسته‌ای 
پایبند باشد

علاوه بر رئیس‌جمهوری 
مصر، سعودی‌ها هم 
از ترکیب »مشارکت 

راهبردی جامع« در سفر 
شی جینپینگ به نفع خود 

استفاده کرده‌اند و همین 
موضوع نشان می‌دهد که 
آنها هم به دنبال شراکت 

چین در حاشیه خلیج 
فارس هستند


